
О Р Г І Я  . І О В В Р Н И З С К О Г О  РАЙКОМА ВКП(б)
2 РАЙОННОГО СОВЕТА Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  Гірькоіекой области

Пролетарии веех стран, соединяйтесь!

К КОММУНИЗМУ
24 июня 1942 г 

Среда

№ 76 (1385)Г о д  и зд ан и я Х І - йЦена №-ра 5 коп.I ОШВБШЙКШ®
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е  

о заседании Верховного Совета Союза ССР от 18 июня 1942 годаВчера, 18 июня, в 6 часов вечера, в заде заседаний Верховного Совета СССР, в Кремле, состоялось заседание Верховного Совета СССР.Появление в ложах Председателя Совета Народных Комиссаров СССР товарища С т а л и н а  
И В ,  членов ''Президиума Верховного Совета СССР и членов Нравительства Союза ССР присутствующие встречают бурной, долго не снодкаемой овацией, приветственными возгласами в честь великого братского содружества народов СССР, героической Красной ■ Армии, в честь Главы Советского Правительства, Наркома Обороны товарища С т а  л и п а .За столом Председателя: Пред седатель Совета Союза тов. Ан

дреев А . А . ,  Председатель Совета Национальностей тов. Шверник Н М. и их заместители т .т . Лысенко Т. Д ., Юсупов У . ,  Асланова Ч. А ., Кулагин М ВПредседательствует — Предсѳда тель Совета Союза депутат А н д р еев  А . А .В порядке дня— ратификация Договора между Союзом Советских Социалистических Республик и Соединенным Королевством в Великобритании о Союзе в войне против гитлеровской Германии и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны.С сообщением по этому вопросу выступил встреченный продолжительной, бурной овацией Народный Комиссар Иностранных Дел товарищ М о л о т о в  В . М .

Доклад Народного Комиссара j (Латвийская ССР), Юсупов У . Иностранных Дел тов. Молотова ! (Узбекская ССР), Варес И Я  В . М. неоднократно прерывался ! ( Эстонская ССР), продолжительным« аплодисмевта j Ввиду отсутствия возражений ми, переходящими в овацию, вы-1 тов Молотов от заключительного ра жавшим я одобрение внешней | слова отказался политики Советского Правительства н уверенность в победе бое-1 Но предложению депутата Нового союза великих демократи-, ,,ллт.с г,  „ „ „  і СССР, раздельным голосованиемческих держав над гитлеровской і Т7’ 11 г но Палатам, принимает следующее постановление:
і вомаренко II К . . Верховный СоветГерманіей.По окончании выступления товарища Молотова открылись ! «Верюшый Совет Союза Со- нрения. В прениях выступили ; ветских Социалистических Рес- депутаты: Пономаренко П .К . (Ве-!публик, заслушав сообщение Белорусская ССР), Щербаков А С . [родного Комиссара Иностранных (Москва), Корвпец Л .Р . (Укра- ! Дел товарища М о л о т о в а  Вя- инекая ССР). Жданов А. А.  (Ле- j чеслава Михайловича о заключе- нинград), Палецквс Ю .И. (Литов-1 нии Договора между Союзом Со- ская ССР), Патоличзв Н .С . (Чѳ- [ вѳтекиі Социалистических Респу- лябинская область), Стуруа Г.Ф . іблик и Соединенным Королевст- (Грузинская ССР), Лацис В Т  ' бом в Великобритании о Союзе

в войне против гитлеровской Германии и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны и предложение Правительства о ратификации Договора, п о с т а н о вл я ет:1 . Одобрить внешнюю политику Правительства.2. Ратифицировать Договор между Союзом Советских Социалистических Республик и Соединенным Королевством в Великобритании о Союзе в войне про-1 тив гитлеровской Германии и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны, заключенный в гор. Лондоне 26 мая 1942 года».На этом закончилось заседание Верховного Совета СССР.ЗАСЕДАНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
Ратификация „Договора между Союзом Советских Социалистических Республик и Со
единенным Королевством в Великобритании о Союзе в войне против гитлеровской Гер
мании и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны“Доклад Народного Комиссара Иностранных Дел тов. В. М. МОЛОТОВА в Верховном Совете СССР 18 июня 1942 годаТоварищи депутаты! |венных отношений между СССР .н е  вести переговоров и не з а с - ’ дов с грузами для СССР, несмот-1обратился к товарищу СталинуПравительств? признало аеоб-іи Великобританией, а также меж-1 лягать ни перемирия, о т  ш гра,? ря на конвоированіе их военно-1ходимым представить Верховному Совету на рассмотрение и рати фикацию англо-советский Договор заключенный 26 мая в Лондоне Это сделано в виду важного но литического значения этого До говора. Договор укрепляет ело жившиеся между Советским Сою зом и Великобританией дружѳет веяные отношения и военную помощь в борьбе с гит леровской Германией и превра щает эти отношения в прочный союз. Договор определяет также общую линию наших действий вместе с Англией в послевоенный период. Всем своим содержанием Договор подчеркивает его большое политическое значение не только в развитии англо-совет ских отношений, но и в дальней шем развитии всей совокупности международных отношений в Европе,Англо-советский Договор, как и результаты переговоров, кото рыѳ мне, по поручению Советско го Правительства, пришлось вес ти в Лондоне н в Вашингтоне, свидетельствуют о серьезном укреплении дружественных отноше ний между Советским Союзом, Вэ ликобританией и Соединенными Штатами Америки. Для народов Советского Союза, которым при- ходится нести главную тяжесть борьбы с гитлеровской Германией, это имеет тем большее значение, чем больше это ускоряет нашу победу над германскими захватчиками. Договор, как и другіе результаты переговоров в Лондоне и Вашингтоне, должны уско рить разгром гитлеровской Германии и ее сообщников по агрес сии в Европе и, вместе с тем, послужат надежной базой для дальнейшего развитія дружвет-

ду обеими странами и Соединенными Штатами Америки. Дого вор я достигнутая как между Советским Союзом к Англией, так и между Советским Союзом и Соединенными Штатами Америки договоренность по ряду важней шах вопросов нынешней войны и о совместной работе после войны означают укрепление боевого сод ружѳетва всех свободолюбивых народов, возглавляемых в наше время Советским Союзом, Англией и Соединенными Штатами.Я  напомню события, которые предшествовали заключению анг ло-советского Договора 26 мая и которые явились главными эта нами в развитии новых, друже ственных отношений между Со ветскии Союзам и Великобрита инейИзвестно, что уже в день на падения Германии на Советский Союз—22 июня прошлого года — Премьер Министр Великобритании г . Черчялаь выступил с твердым заявлением, что Англия окажет помощь Советскому Союзу в войне с германскими захватчика ми, так как английский народ считает разгром гитлеровской Германии общей задачей с иаро дами Советского Союза ( А л л о  д и см ен ты ) Последовавшие по слѳ этого переговоры с англий сквм послом в Москве г . Ерипп- сом, в которых тов. Сталин принял самое активное участие, правели к подписанию известно го англо-советского соглашения 12 июля 1941 года. В этом соглашении правительства СССР и Великобритании взаимно оба зжлись оказывать друг другу помощь и поддержку всякого ро да в настоящей войне против гитлеровской Германія, а также

кроме как, с обоюдного согласия, j морскими силами наших союзни- Это соглашение сорвало п л а ' к о в ,  погибли на пути жМурман- ны Гитлера на разъединение е го 1 еку и Архангельску. Тем не ме- протнвников и гитлеровские рас-1 нее, поставка вооружения и ма четы на борьбу в одиночку срериадов из США и Ааглни не каждым из них. 12 июля прош-| только не сократились, а усили произошел поворот в -лисъ за последние месяцы. 9гилого года развитии англо-советских отно шѳний Тогда было положено н ачало дружбы и боевого сотрудничества между нашими странами в борьбе с общим заклятым врагом и в интересах великого будущего наших народов Следующим этапом развития англо-советских, а вместе с тем, и советско американских отноше ний, была известная конферев ция трех держав в Москве при участии представителя Велико бритавии г. Бавербрука и пред ставителя США г . Гаррамана, закончившая свои работы 1 ок табря прошлого года. На этой конференции был выработан план военных поставок в Советский Союз из Англии и Соединенных Штатов, В результате этого тан ки, самолеты и другое вооружение, а также такие дефицитные материалы, как алюминий, ни кѳль, каучук и другие, стали поступать в Советский Союз в соответствии с крупной программой поставок, выработанной на Московской конференции.Мы должны, конечно, помнить что доставка вооружения и м атериалов в Советский Союз представляла и представляет не ма лые трудности Занимающиеся »азбоем и пиратством в Атлантическом океане германские военные карабяя, германские под

■поставка являются необходимым и важным дополнением к тому вооруженію и снабжению, кото рое Красная Армия получает в езоей подавляющей массе из наших внутренних ресурсов. Мы считали, и считаем необходимым заботиться об увеличении и улуч шениа этих поставок как теперь, так и в дальнейшем. Надо также признать, что осуществление этих поставок сыграло и будет играть в дальнейшем важную роль в укреплении дружествен ных отношений между СССР, Англией и США.Новым важным моментом в развитии англо-советских отно шений был приезд в Москву в декабре месяца прошлого года Министра Иностранных Дел Великобритании г. Идена и плодотворные переговоры, которые с ним велись тов. Сталиным нри моем участии. Эти переговоры нолуЧили свое дальнейшее раз ввтие в последующем. При этом Через некоторое время выяснилось, что переговоры обещают привести к определенным положительным результатам.Тогда в апреле месяце последовало предложение Британского Іравительства о том, чтобы Советское Правительство направило меня в Лондон для завершѳ ния этих переговоров и для об-проводные лодки и самолеты деда суждения соответствующего ют постоянные налеты на суда, екта Договора, транспортирующие это вооруже-j В это же время Президент над s  Советский Союз. Ряд су- Соединенных Штатов Америки

с предложением направить меня в Вашингтон для переговоров по важным военно-политическим вопросам, имеющим неотложный характер.Как вам известно, моя поездка, вместе с группой ближайших сотрудников, состоялась, я я имел продолжительные дружественные беседй как в Лондоне с г. Черчиллем, г, Иденом и другими деятелями Британского Правительства, так и в Вашингтоне с г . Рузвельтом, г. Гонкин- сом, г . Дэллом и другими руководящими представителями СШ А. В этих переговорах в Лондоне участвовал советский посол тов. Майский и в Вашингтоне советский посол тов. Литвинов. Кроме того, в обсуждении военно- стратегических вопросов близкое участие принимали начальники всех военных штабов Великобритании и Соединенных Штатов, а также соответствующие советские военные представители,В результате успешных переговоров, в Лондоне 26 мая был подписан «Договор между Союзом Советских Социалистических Республик и Соединенным Королевством в Великобритании о Союзе в войне против гитлеровской Германии и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны».Договор состоит из двух частей: первая часть содержит две статьи, определяющие взаимоотношения СССР и Великобритании на период войны с гитлеровской Германией, а вторая часть содержит статьи, определяющее взаимоотношения обеих « р в я  в послевоенный период.Ч іо касается первой части
(Окончание си. на 2 стр).



I  CI p £ а с ? t  д к R ом іѵі y h к 3 № ÿ 24 июня ÎS42 годэ ^ 7 8

Окончание Доклада Народного Комиссара Иностранных Дел тов. В. М, Молото 
- в Верховном Совете СССР 18 июля 1942 годаДоговора, то можно сказать, что она в основной повторяет содерж аніе ізвестного англо-советского соглашения от 12 июля прошлого года, превращая это соглашение в формальный Договор. Уточняя прошлогоднее соглашение, эта часть Договора говорит об оказании друг другу военной я другой помощи и поддержки не только против Германии, но и против «всех тех государств, которые связаны с ней в актах агрессии в Европе».Вторая часть Договора является сравнительно новой. Значение этой части Договора заключается, прежде всего, в том, что здесь вперзые устанавливаются основные принципы дружественного сотрудничества СССР и Великобритании после войны Предусматривается также сотрудничество обеих стран с другими объединенными нациями при заключении мира и в послевоенный период, при чем это сот рудничество мыслится в соответ - ствии с основными положениями известной Атлантической хартии, к которой в свое время присоединился н СССР. Не может быть сомнения, что такого рода соглашение имеет большое значение для всего будущего развития Европы.Обе страны пришли к соглашению совместно работать после восстановления мира «в целях организации безопасности и экономического процветания в Ев ропе». В Договоре говорится, что обе страны «будут ярини матъ во внимание объединенных наций

борьбой народов Европы и Америки за их независимость, за демократические свободы. Эго будет единый фронт народов, стоящих за свободу против порабощения и угрозы порабощения ео стороны фашистских армий Гитлера». (А п л о д и см ен т ы ).В соответствии с указанными выше целями и принципами Договора, в нем заявляется, что оба правительства стремятся «объединиться с другими единомышленными государствами в принятии предложений об общих действиях в послевоенный период в целях сохранения мира и сопротивления агрессии», а также к тому, чтобы после окончания войны «сделать невозможным повторение агрессии и нарушение мира Германией или любым из государств, связанных ней в актах агрессии в Езрз- пе».Обе страны также договори лись, чтобы в случае, если одна из них в послевоенный период снова подвергнется нана дению'со стороны Германии иди другого агрессивного государст ва, то другая сторона «сразу же окажет договаривающейся стороне, вовлеченной таким образом в военные действия, всякую военную и другую помощь и содействие, лежащие в ее власти». Ясность и категоричность этого взаимного обязательства представляют большіе значение для наших стран, стремящихся к тому, чтобы обеспечить прочный мир после победоносного интересы І окончания этой войны, в осуще Всем, далее, пояяюна важностьуказанных целей и | того, что оба Правительства до-етвлениибудут также действовать в со ответствии с двумя принципами — не стремиться к территориальным приобретениям для самих себя и не вмешиваться во внутренние дела других государств». Эти принципы Догово ра находятся в полном соответствии с известным заявлением главы Правительства СССР товарища Сталина 6 ноября прошлого года:«У нас нет и не может быть таких целей войны, как зах ват чужих территорий, поко ренве чужих народов, все равно, идет ли речь о наро дах и территориях Европы, или о народах и территориях Азии, в том числе и Ирана» Подчеркивая отсутствие стремления к территориальным при обретениям для самих себя і невмешательство во внутренние деда других государств, Советский Союз и Великобритания провозглашают дружественные принципы своей политики в от ношении всех свободолюбивых народов и, вместе с тем, указывают на коренное отличие их политики от агрессивной политики гитлеровской Ге которая воюет за захват территорий других народов и за их порабощение. В этой связію еле дует напомнитБ слова тов. Ста лина о целях нашей отечественной освободительной войны против фашистских захватчиков, обра щенвыѳ еще 3 июля прошлого года к народам Советского Сою за:«Наша Еойна за свободу на шѳго отечества сольется с

говорились, чтобы все указанные обязательства, относящиеся к послевоенному периоду, дей ствовали в течение длительного срока. При этом предусмотрен 20 летний срок и возможность его продления.Спрашивают еще, не заклю иене ли кроме опубликованного Договора какиі-либо секретных соглашений между СССР и Be лисобрнтанией? Со всей ответственностью я должен заявить что такие предположения не имѳ ют под собой никакого основа ния, что никаких секретных англо-советских соглашений не имеется, как не имеется и ни каких секретных советско аме риканекях соглашений.После всего сказанного нельзя не присоединиться к словам Идена в его речи при подпи савии Договора:«Никогда еще в истории на ших двух стран наша ассо циация не была столь тесной Никогда наши взаимные обя зательства в отношении бу дущего не была столь север шеяными. Эго, безусловно является счастливым предана менованием».Договор встретил сочувствен ный отклик как в СССР, так в Англии. В широких народных массах обеих стран укреплена дружбы и сотрудничества в борь бе с германско-фашистскими зах- ватчикями, насильниками, уг нетатѳлями получило горячее одобрение и поддержку. Соединенные Штаты Америки, кото рые были своевременно и мированы о ходе переговоров

заключении Договора, а также другие свободолюбивые страны, испытавшие гнет и кровавое насилие гитлеровских орд, или находящиеся под такай угрозой, о одобрением встретила наш Договор с Англией. В лагере же наших врагов, в лагере германских фашистов и их сообщников, Договор вызвал растерянность и злобное .шипение. Лагерь наших врагов оказался застигнутым врасплох. Тем сильнее Договор будет служатъ нашему правому, справедливому, освободительному делу (П р о д о л ж и т е л ь н ы е  а п л о д и см ен т ы ).При всей важности вопросов, которым посвящен Договор и которым было удйеяо большое внимание в Лондонских переговорах, эти переговоры, как вам известно, не органичивались только указанными вопросами.В Лондоне, как и в Вашингтоне, обсуждались и другіе важные вопросы. Д ро идет главным образом о вопросах, теснейшим %>разом связанных с актуальны ми проблемами нашей войны против гитлеровской Германии.Проблемам второго фронта в Европе, естественно, было уделено серьезное внимание как ари пеоеговорах в Лондоне, так в Вашингтоне. О результатах этих переговоров в одинаковой юрме говорят как англо-совет ское, так и советско америкав ское коммюнике. В обоих коммю нике заявляется, что при пере говорах была достигнута «пол ная договоренность в отношение неотложных задач создания вто рэго* фронта в Европе в 1942 году». (П р о д о л ж и т ел ь н ы е ан  л од и см ен ты ). Такое заявление имеет большое значение для на )одов Советского Союза, так как создание второго фронта в Евро це создает непреодолимые труд яости для гитлеровских армий на нашем фронте. Будем наде аться, что наш общий враг скоро почувствует на своей спине результаты все возрастающего военного сотрудничества трех великих держав (Б у р н ы е , п р о д о л ж и т ел ь н ы е а н л о д асм ен  ты )Кроме того, обсуждались воп росы дальнейшего улучшения и увеличения военных поставок Советскому Союзу из Соединенных Штатов и Англии. ÏÏ в этом от ношении можы засвидетельствовать положительные результаты. Со второй половины текущего года военные поставки и снабжение для ССОР со стороны союзников будут увеличены и ускорены. (А п л о д и см ен т ы ). Эго видно, прежде всего, но уведи чивающимся размерам поставок из СШ А. Как известно, в ноябре прошлого года Соединенные Штаты Америки решили предоставить Советскому Союзу заем в сумме 1 миллиарда долларов для оплаты военных поставок в Советский Союз. В новой программе поставок Соединенные Штаты Америки определяют общую их сумму в размере 3 мил - лиардов долларов. (А п л о д и с м ен ты ). Таким образом, мы имеем дальнейший существенный рост в отношении военно- экономической помощи Советскому Союзу со стороны Соединенных Штатов Америки, а также и I согласие Англии на дальнейшее

улучшение военных поставок.В связи с этим надо признать важнейшее значеніе подписанного в Вашингтоне 11 июня с . г. «Соглашения между Правительствами Союза Советских Социалистических Республик и Соединенных Штатов Америка о принципах, применимых к взаимной помощи в ведении войны против агрессии», по примеру такого же соглашения между США и Англией. Эго соглашение имеет предварительный характер и - предусматривает только основы будущего соглашения двумя Правительствами по этому вопросу. Значение этого советско-американского Соглашения в том, что оно не только исходит из признания факта установившегося боевого сотрудничества Советского Союза и Соединенных Штатов Америки в нынешней войне против гитлеровской Германии, но и устанавливает согласованность действий между обеими странами в послевоенный период. Соглашение означает договоренность между СССР и США в вопросе об улучшении международных отношений после войны в интересах прочности мира. Поэтому ва щингтонское соглашение имеет большое значение как для Соеда ненныі Штатов и Советского Союза, так и для других наро дов.Наконец, в Вашингтоне,- как и а Линдоне, обсуждались также асе основные проблемы сотрудничества Советского Союза я Соединенных Штатов в деле обеспечения мира и безопасности для свободолюбивых народов после войны И в этом, как и в других основных вопросах наших взаимоотношений, стороны с удовлетворением отмечали взаимное понимание и единство взглядов Считаю необходимым заявить, что в отношении меня, как представителя СССР, были проявлены сердечность и исключительное гостеприимство как в Лондоне, так и в Вашингтоне. Особо я должен упомянуть о личном внимании и активнейшем участии в беседах Президента С П Н  г Рузвельта и Британского Премьер-Министра г-на Черчилля, которым я выражаю свою искреннюю признательность. (П р о д о л ж и тел ьн ы е ап л о д и см ен ты ).Во всем этом мы видим укрепление международных позиций Советского Союза. Новыми и новыми фактами подтверждаются слова тов. Сталина в первомайском приказе:«Что касается международных связей нашей родины, то они окрепли я выросли в последнее время, как никогда. Против немецкого империализма объединились все свободолюбивые народы. Их взоры обращены к Со ветскому Союзу. Героическая борьба, которую ведут народы нашей страны за свою свободу, честь и независимость, вызывает восхищение всего прогрессивного человечества. Народы всех сво бэдолюбивых стран смотрят на Советский Союз, как на силу, способную спасти мир от гитлеровской чумы. (А плодисм енты ). Среди этих свободолюбивых стран первое место занимает Везико- и Соединенные Штаты

Америки, с которыми мы eta ны узами дружбы и союза и торыѳ оказывают нашей ет все большую н большую вое-. поиощь против немецко-фаш : сках захватчиков». (А п л од  менты )Договор, как и результ; переговоров в Лондоне и шянгтоне в целом, свадет- отвуют о том, что узы дру,. и союза между Советским Сою - зом, Великобританией и Си - ненныма Штатами Амер крепнут и становятся вое нее. В этом мы видим междуш ноѳ признание силы и доеть нутых успехов Красной Ара в борьбе с заклятым вр всех свободолюбивых народов, борьбе с Гитлером и его кр выми приспешниками. В ’ эьаа мы видим также подтвержден!;, правильности внешней пол-, ки нашего Правительства, которое неуклонно заботится об репленяи дружественных си шений с Великобританией Соединенным^ Штатам Америки, а также со всеми дру; свободолюбивыми народам:; интересах ускорения разгро гитлеровских орд и изгнания из пределов нашей страны и имя торжества дела всех свободе дюбивых народов объединена^ в борьбе за свое существен; ; я счастливое будущее, (а ,,. .  д о л ж и тел ьн ы е ап я ед и ем ен  ты).Договор с Англией, а т - же результаты перегечѵ- . в Лондоне и Вашингтоне, , решают нашу уверенное л->, уверенность Красной Аря ни - всего советского народа, в то: что объединенные с«лы нрот, ников гитлеровской армии ъ . тут и сплачиваются все бса;. ше. Они укрепляют нашу у  ренность в том, что близи; разгром германских захватчик«-: что теперь наша победа -, разбойничьим германским им риализмом будет з н а ч и т ., ускорена. (Аплодисменты .;, Крепнущая Красная Армия, сокрушимый советский т'кі растущая военная помощь шах союзников разобьют все ; всякие планы немецко-фаш; ских захватчиков. Лаши сиз крепнут, наша увереннее' в победе сильна, как ease (А п л од и см ен ты ).По порученвю правитель; я ооращаюсь к Верховному вету е предложением рать , цировать представленный Д вор, как полностью отвечаю интересам советского но, (П р о д о л ж и т ел ь н ы е аи л  д и см ен ты ).Под великим знаменем Ленина— Сталина мы ведем героическую освободитель борьбу с германским фащазк Под велшеам знаменем Ленин Сталина мы доведем эту бор . до победоносного Конца, до г жества дела нашей родивы всех свободолюбивых нар (Б у р н ы е , д о л го  не смол ю щ и е ап л од и см ен ты , в о з г л а с ы : « Д а  зд равствует в а р и щ  С т а л и д Ь ) .
О гвэтвзнны й  рялз и , 

Е. Л У К И1.4 Е В ÂМ Д  М  5498 0 .  К о в е р и н е , Г о р ж е в с к о і  о б л а с т и , т а » , п я т и  „В п е р е д  ж ж о м м у т ш щ *  t a p a »  ДИШ  д ж т т д щ ш


